ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v rà soát, thống kê toàn bộ tàu cá

chưa đăng kiểm, đăng ký trên địa

bàn; quản lý chặt chẽ, không để phát

sinh tàu cá đóng mới, mua mới

không đúng quy định

     Vĩnh Linh, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- UBND các xã, thị trấn: Kim Thạch, Vĩnh Thái,

Vĩnh Giang, Cửa Tùng.

Thực hiện Công văn số 6241/UBND-KT ngày 24/11/2023 của UBND

tỉnh Quảng Trị về việc rà soát, thống kê và xử lý nghiêm đối với các tàu cá chưa

đăng kiểm, đăng ký đang hoạt động trên biển; Công văn số 3280/SNN-TS ngày

28/11/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn rà

soát, thống kê số liệu tàu cá chưa đăng kiểm, đăng ký theo chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Văn bản số 6241/UBND-KT ngày 24/11/2023 (gửi đính kèm); UBND

huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện tốt nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến cho ngư dân biết và chấp

hành các quy định của pháp luật về đóng mới, cải hoán, thuê, mua tàu cá; yêu

cầu tổ chức, cá nhân trên địa bàn khi đóng mới, cải hoán, thuê, mua tàu cá phải

có văn bản chấp thuận của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; phổ biến

nội dung Quyết định số 30/2019/QĐ-UBND ngày 20/5/2019 của UBND tỉnh về

tiêu chí đặc thù và quy trình xét duyệt hồ sơ đề nghị cấp văn bản chấp thuận

đóng mới, cải hoán, thuê, mua tàu cá trên biển; Quy định về đóng mới, cải hoán,

thuê, mua tàu cá hoạt động trong nội địa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Công văn

số 1719/SNN-TS ngày 03/8/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

về việc tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Quyết định số

30/2019/QĐ-UBND ngày 20/5/2019 của UBND tỉnh (sao gửi kèm).

- Tiến hành rà soát toàn bộ các tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 6m trở lên

chưa đăng kiểm, đăng ký trên địa bàn quản lý, bao gồm 60 tàu cá các xã, thị trấn

đã báo cáo (thị trấn Cửa Tùng 26 chiếc, xã Kim Thạch: 34 chiếc) và các tàu cá

phát sinh nhưng chưa báo cáo, trong đó yêu cầu thống kê cụ thể đối với tàu cá

đóng mới ghi rõ năm đóng, địa chỉ nơi đóng; đối với tàu cá mua, bán trong và

ngoài tỉnh ghi rõ năm mua, địa chỉ nơi mua; đối với tàu cá đã xóa đăng ký nhưng

vẫn còn hoạt động ghi rõ vào mục lý do khác. Báo cáo kết quả rà soát (theo mẫu

phụ lục I) gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày

06/12/2023 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2

- Quản lý chặt chẽ, tuyệt đối không để xảy ra trường hợp phát sinh tàu cá

đóng mới, mua mới không đúng quy định tại địa phương.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp với Chi cục Thủy sản tỉnh Quảng Trị hướng dẫn các xã, thị

trấn trong việc rà soát, thống kê tàu cá chưa đăng kiểm, đăng ký.

- Tổng hợp kết quả rà soát, thống kê của các địa phương, báo cáo kết quả về

UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đúng thời gian quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

3

Phụ lục I

Danh sách tàu cá chưa đăng kiểm, đăng ký
(Ban hành kèm theo Công văn số:              /UBND-NN ngày        /      /2023 của UBND huyện Vĩnh Linh)

TT Họ tên chủ tàu
Địa chỉ/

số CCCD
Nghề

Vật

liệu vỏ

tàu

Kích thước cơ bản Máy chính Nguồn gốc (*)

Ghi chú
Lmax Bmax D Ký hiệu Số máy

Công

suất

(KW)

Nơi

đóng/

năm

đóng

Nơi

mua/

năm

mua

Lý do

khác

I Tàu từ 06m đến dưới 12m

1

2

…

II Tàu từ 12m đến dưới 24m

1

2

…

III Tàu từ 24m trở lên

…………Ngày…….. tháng ……… năm …2023

Lập biểu Xác nhận UBND xã, thị trấn

( ký tên, đóng dấu )

		2023-11-29T13:32:51+0700

		2023-11-29T13:58:49+0700

		2023-11-29T15:04:36+0700

		2023-11-29T15:38:19+0700

		2023-11-29T16:32:33+0700

		2023-11-29T16:32:33+0700

		2023-11-29T16:32:33+0700

		2023-11-29T16:32:33+0700